
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

DISPOZIȚIE nr.1 
privind acordarea indemnizației de hrană personalului plătit din fonduri publice din cadrul Primăriei 

comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi 

GEAMBAŞU Iulian, Primar al comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere: 

• Referatul înregistrat sub nr.7224/21.12.2018, elaborat de secretarul comunei Șoldanu, prin care se propune 

acordarea indemnizațiilor de hrană personalului plătit din fonduri publice la Primăria comunei Şoldanu, judeţul 

Călăraşi, pentru luna decembrie 2018. 

În baza: 

• prevederilor art.18 alin.(1) – (4) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare;  

• prevederilor art.1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de baza minim brut 

pe tara garantat in plata; 

• prevederilor art.1 din Hotărârea Guvernului nr.983/2018 privind stabilirea zilelor de 24 si 31 decembrie 2018 

ca zile libere; 

• dispoziţiilor art.63 alin.(1) lit.e) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

modificată şi completată. 

În temeiul art.68 alin.(1) și art.115 alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, modificată şi completată. 

DISPUN: 

Art.1. -  (1) Se acordă indemnizații de hrană reprezentând a 12-a parte din două salarii de bază minime 

brute pe țară garantate în plată, de 1900 lei/lună, personalului plătit din fonduri publice din cadrul 

Primăriei comunei Șoldanu, pentru luna decembrie 2018.  

(2) Indemnizațiile de hrană prevăzute la aliniatul (1) se acordă proporțional cu timpul efectiv lucrat în 

luna decembrie 2018. 

(3) Indemnizația de hrană nu se acordă primarului și viceprimarului, persoane care ocupă funcții de 

demnitate publică alese. 

Art.2. -  Secretarul comunei Șoldanu și compartimentul financiar-contabil al aparatului de specialitate al 

primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art.3. -  Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziție autorităților și persoanelor interesate: 

a) Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

b) personalului plătit din fonduri publice din cadrul Primăriei comunei Șoldanu. 

PRIMAR, 

Iulian GEAMBAŞU 

 
AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 

 

 

 

Comuna Şoldanu, 04 ianuarie 2019 

Nr.1 


